
GESTIONE GIURIDICA E RELAZIONI SINDACALI 
 

Responsabile: Dott.ssa Barbara Mineo _____________________  Estensore: Dott.ssa Claudia Onorato  ____________________   
 

1

 
 

AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI     
Via M.Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  

 
 
 
 
 

 
Deliberazione  n. 709 del  17 / 12 / 2009 

 

 

 

 

OGGETTO: Passaggio orizzontale di una dipendente del Comparto all’interno della medesima 
categoria e livello economico, dal profilo di Terapista della Riabilitazione al profilo di Logopedista. 
 
 
 
 
 
 
L’anno duemilanove, il giorno diciassette del mese di Dicembre, in Sassari, nella sede legale 
dell’Azienda Ospedaliero - Universitaria 
 
 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Renato MURA 
 



GESTIONE GIURIDICA E RELAZIONI SINDACALI 
 

Responsabile: Dott.ssa Barbara Mineo _____________________  Estensore: Dott.ssa Claudia Onorato  ____________________   
 

2

 

VISTO  il Decreto Legislativo n. 517 del 21 dicembre1999; 
 
 
VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto dalla Regione Sardegna e dalle Università di 

Cagliari  e di Sassari in data 11 ottobre 2004; 
 
VISTO           l’Accordo Regione-Università di Sassari, sottoscritto in data 12.07.2005; 
 
VISTA                  la Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n. 17/2 del 27 aprile 

2007, con la quale  è stata costituita l’Azienda Ospedaliero – Universitaria  di 
Sassari; 

 
VISTO il Decreto n.100 del 3 settembre 2008 con il quale il Presidente della 

Regione Autonoma della Sardegna  ha nominato il Direttore Generale 
dell’Azienda Ospedaliero – Universitaria di Sassari nella persona del Dott. 
Renato Mura; 

 
TENUTO CONTO che il Dott. Renato Mura ha assunto la funzione di Direttore Generale 

dell’Azienda Ospedaliero - Universitaria di Sassari il giorno 8 settembre 
2008, data di stipulazione del relativo contratto; 

 
DATO ATTO     che nell' Azienda, ai sensi e per gli effetti della succitata DGR N. 17/2/07 

sono confluite le strutture universitarie dell'ex policlinico Universitario e le 
Cliniche Universitarie convenzionate con la ASL N.1, con il personale ad 
esse afferente;  

 
PREMESSO CHE  l’art 17, comma 3, del CCNL del 7.04.1999, prevede la possibilità da parte 

delle aziende di effettuare passaggi orizzontali dei dipendenti all’interno 
della medesima categoria tra profili diversi  dello stesso livello, a domanda 
degli interessati che siano in possesso dei requisiti culturali e professionali 
per l’accesso al profilo, previsti dalle declaratorie allegate al medesimo 
CCNL; 

  
DATO ATTO che l’art. 52, comma 1, del D.Lgs 30.03.2001 n. 165 prevede che il prestatore 

di lavoro deve essere adibito alle mansioni per le quali è stato assunto o alle 
mansioni considerate equivalenti all’interno della classificazione 
professionale prevista dai Contratti Collettivi; 

 
RICHIAMATO l’art 2, comma 1, del Decreto del Ministero della Sanità 27.07.2000 che 

equipara il titolo conseguito di Terapista della Riabilitazione al Diploma 
Universitario di Logopedista, qualora tale attività sia stata svolta in via 
prevalente in regime di lavoro dipendente o autonomo per un periodo di tre 
anni nell’ultimo quinquennio; 

 
VISTA la domanda di opzione del 4.08.2009  della Sig.ra Maria Paola Lai, prot. n. 

13615, intesa ad ottenere la variazione del profilo da Tecnico della 
Riabilitazione cat D, al profilo di Logopedista cat. D;  

 
ACCERTATO che la Sig.ra Lai Maria Paola è in possesso dei requisiti e del titolo abilitante 

prescritto, come da documentazione acquisita agli atti d’ufficio; 
 
 



GESTIONE GIURIDICA E RELAZIONI SINDACALI 
 

Responsabile: Dott.ssa Barbara Mineo _____________________  Estensore: Dott.ssa Claudia Onorato  ____________________   
 

3

RITENUTO di procedere, nei confronti della Sig.ra Lai Maria Paola, al passaggio di 
profilo da Tecnico di Riabilitazione a Logopedista, con contestuale 
trasformazione del posto originariamente ricoperto dalla dipendente in 
dotazione organica;  

 
DATO ATTO che la modifica di profilo non comporta alcun aggravio di costo per l’Azienda 

poiché trattasi di cambio profilo professionale all’interno della medesima 
categoria;  

 
PRESO ATTO      del parere favorevole espresso dal Direttore Amministrativo e dal Direttore 

Sanitario; 
 

D E L I B E R A  
 

per i motivi esposti in premessa:  

 
1) di procedere, con decorrenza dalla data di adozione del presente provvedimento, alla modifica 
del profilo professionale della Sig.ra Lai Maria Paola da Tecnico della Riabilitazione a  
Logopedista, con contestuale trasformazione del posto originariamente ricoperto dalla dipendente in 
dotazione organica; 

 
2) di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri aggiuntivi per l’Azienda, 
trattandosi di cambio profilo professionale cui non corrisponde variazione di categoria o livello 
stipendiale; 

 
3) di dare mandato al competente servizio per gli adempimenti conseguenti il presente 
provvedimento. 
 
 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  IL DIRETTORE SANITARIO  

(Dott. Giuseppe Pintor)             (Dott. Nicolò Licheri) 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE  

(Dott. Renato Mura) 

 

 
 
 

 
Responsabile Struttura Proponente nel rispetto al budget di spesa annua assegnata                    
 
Nome Struttura            GESTIONE GIURIDICA E RELAZIONI SINDACALI 
 
Sigla Responsabile      Dott.ssa Barbara Mineo ______________________ 
 
Estensore                    Dott.ssa Claudia Onorato ______________________ 

 
Responsabile del Bilancio in ordine alla 
relativa copertura finanziaria 
 

Dott. Antonio Tognotti 
 
 

_________________________ 

La presente deliberazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio di questa Azienda Ospedaliero - Universitaria di Sassari dal 18/12/2009 per 

la durata di quindici giorni. 


